
         

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 27.07.2023 
 

 

OGGETTO: Presa d'atto contributo di cui al Decreto numero 85 – 52022 – PNRR - 2023-Misura 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni e atto di indirizzo.  

 

L'anno Duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 19:00, nell’Ufficio del Sindaco, con 

l’assistenza del Segretario Comunale, dott.ssa Angela Gatto, si è riunita la Giunta Comunale, con 

l’intervento dei signori:   

   

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI  SINDACO Presente 

ANDREA RICEVUTO  VICE SINDACO Presente 

LAURA ALBANESE  ASSESSORE Presente 

 

Partecipa la D.ssa Angela Gatto, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto.  

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero 

legale richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno.  

 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

seguenti pareri previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000, per come riportati in 

allegato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI:  

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

- l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”) e la Comunicazione della Commissione 

UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 

significativo” a norma del Regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

 

Comune di Terranova Sappo Minulio 
Città metropolitana di Reggio Calabria 



- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

-il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione Europea in data 30 

giugno 2021, valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 

milestone e target da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021 di istituzione, nell’ambito del 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, dell’Unità di 

missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art. 8, comma, 1 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

- il Decreto interministeriale del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto 

con il Ministro dell’economia e finanze, del 24 settembre 2021, di organizzazione della summenzionata 

Unità di Missione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ai sensi dell’art. 8 del citato decreto-

legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

 

PRESO ATTO CHE:  

- Il Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha pubblicato sul sito 

“PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, appositi avvisi 

che permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine di favorire la 

transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali. 

- la Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” si colloca all’interno della Missione 1 Componente 

1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 

dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”; 

 -l’investimento è collegato all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la PA di migrare i propri 

CED verso ambienti Cloud;  

- il Comune di Terranova Sappo Minulio, al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi 

comunali digitali, ha presentato la propria candidatura sulla relativa piattaforma richiedendo un 

finanziamento di € 47.427,00;  

 

ATTESO CHE l’Amministrazione ha proceduto all’inserimento del rispettivo CUP nei termini previsti a far 

data dalla notifica PEC dell’ammissibilità della domanda;  

 



PRESO ATTO CHE con Decreto numero 85 – 5/2022 – PNRR 2023 del Capo Dipartimento della 

Presidenza del Consiglio Dipartimento per la trasformazione digitale è stata ammessa a finanziamento la 

predetta richiesta prodotta da questo Ente per € 47.427,00;  

 

TENUTO CONTO CHE:  

● si rende necessario avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in ritardi 

attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti come riportati nel 

cronoprogramma nella domanda di partecipazione;  

● le attività dovranno inoltre essere realizzate garantendo l'adempimento degli obblighi di cui 

all'art. 11 dell'Avviso;  

● sono motivi di revoca del finanziamento: 1. il mancato raggiungimento, nei tempi assegnati, degli 

obiettivi previsti dell'Investimento ammesso a finanziamento, secondo quanto previsto dall'articolo 

24 del Regolamento (UE) 2021/241 e dall'art. 8 del Decreto Legge n. 77/2021; 2. il mancato rispetto 

delle disposizioni in tema di informazione, pubblicità e comunicazione di cui all'Avviso pubblico; 

3. tutti i casi di violazione degli obblighi indicati nell'Avviso e incombenti sull'Ente quale soggetto 

attuatore; 4. altri casi previsti nelle ipotesi di variazione del progetto.  

● l'eventuale revoca del finanziamento, considerati gli importi riconosciuti, determinerebbe evidenti 

difficoltà finanziarie in quanto sorgerebbe in capo al Dipartimento il diritto ad esigere l'immediato 

recupero del finanziamento eventualmente già erogato;  

 

RILEVATA, comunque, la necessità di cogliere l'opportunità irripetibile offerta dai finanziamenti 

per Investimenti previsti nell'ambito della Misura M1C1 del PNRR; 

 

VISTO CHE il comma 2 dell’art.48 del D.L n.77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 

procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale" con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 

del contratto, anche in corso d’opera"; 

 

CONSIDERATA, quindi, la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al 

fine di provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto 

nel suindicato avviso;  

 

RITENUTO nominare Responsabile Unico Procedimento del suindicato progetto di innovazione 

tecnologica il Responsabile dell’Area amministrativa ed economico finanziaria, dott.Agostino 

Mileto;   



 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”, e successive modificazioni e integrazioni;  

 

VISTE le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei settori dell’Ente interessati dalla presente 

deliberazione; 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intendente integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  

2) DI PRENDERE ATTO del contributo di € 47.427,00 di cui al Decreto numero 85 – 5/2022 – 

PNRR – 2023 del Capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio Dipartimento per la 

trasformazione digitale;  

3) DI NOMINARE, il dott. Agostino Mileto, Responsabile dell’Area amministrativa ed economico 

finanziaria, quale Responsabile Unico del Procedimento;  

4) DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area amministrativa ed economico 

finanziaria per procedere alla predisposizione di tutti i successivi atti gestionali necessari alla 

realizzazione del progetto; 

5) DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs. n. 267/00.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to Avv. Ettore Tigani                                                                  f.to   d.ssa Angela Gatto 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: Presa d'atto 

contributo di cui al Decreto numero 85 – 52022 – PNRR - 2023-Misura 1.2 “Abilitazione al 

cloud per le PA locali” Comuni e atto di indirizzo.  

 

 

                                                  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa, esprime, ai 

sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile area amministrativa e finanziaria 

f.to Dr Agostino Mileto 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa esprime, ai 

sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di 

regolarità contabile.  

 

    Il Responsabile area amministrativa finanziaria 

                                                                f.to Dr Agostino Mileto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata   

all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

                                Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti                                     

 

 

 Il sottoscritto Funzionario incaricato certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 

data odierna all’albo pretorio on-line ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive 

modificazioni. 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

                                                                                                 Il Funzionario Responsabile  

                                                                                            F.to Francesco Russo 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 

134 – comma 3 – del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

• Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000 

 

Dalla residenza comunale,  

    

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Angela Gatto 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

 Il Segretario Comunale 

                                                                                        F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


